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I YOSHLARNI OTA-ONALIK MAS’ULIYATIGA 
TAYYORLASH - PSIXOLOGIYANING DOLZARB 
MUAMMOSI SIFATIDA

Bilolova Zamira Baxtiyarovna 
“ALFRAGANUS UNIVERSITY”
Pedagogika va psixologiya”kafedrasi dotsenti,
psixologiya fanlari falsafa doktori Phd

Annotatsiya: Ushbu maqolada yoshlarda ota-onalik mas’uliyatini oshirish, ularni ota-onalikka tayyorlash bo‘yicha 
G‘arb va Sharq olimlarining ilmiy qarashlari, O‘zbekistonda yoshlarni ota-onalik mas’uliyatiga tayyorlashga doir amalga 
oshirilgan tadqiqot natijalari tahlil qilingan. Shuningdek, maqolada muallifning xulosalari va amaliy tavsiyalari keltirilgan.

Kalit so‘zlar: ota-onalik mas’uliyati, ota-onalikka tayyorlash, oilaning tarbiyaviy funksiyasi.

Abstract: This article analyzes the scientific perspectives of Western and Eastern scholars on enhancing parental 
responsibility among young people and preparing them for parenthood. It also presents the results of studies conducted 
in Uzbekistan on preparing youth for parental responsibility, along with the author’s conclusions and practical 
recommendations.

Key words: parental responsibility, preparation for parenthood, educational function of the family.
Аннотация: В данной статье анализируются научные взгляды западных и восточных исследователей на 
повышение родительской ответственности у молодежи и подготовку их к родительству. Приводятся результаты 
исследований, проведённых в Узбекистане по подготовке молодых людей к ответственности родителя, а также 
представлены выводы и практические рекомендации автора.

Ключевые слова: родительская ответственность, подготовка к родительству, воспитательная функция семьи.

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining yangi tahriridagi, 2023-yil 30-aprelda umumxalq Referendumi 
orqali qabul qilingan variantida ota-onalarga bolaning taʼlimi, sogʻlom va toʻlaqonli kamol topishi haqida qaygʻurish 
majburiyatining qoʻshilgani mamlakat kelajagini oʻylashning oliy namunasi sifatida baholanishi o‘rinlidir [1].

Jahonda otalik yoki onalik maqomiga ega bo‘lishning noan’anaviy ko‘rinishlarining ko‘payishi, oila-nikoh 
munosabatlarining transformatsiyasi, yosh oilalarda tarbiyaviy funksiyaga nisbatan e’tiborsizlik holatlarining 
jamiyatga salbiy ta’siri sababli oilani mustahkamlash masalalariga alohida e’tibor qaratish tobora dolzarb bo‘lib 
bormoqda. «...Bunday tendensiyalar, jumladan oilani ijtimoiy institut sifatida qayta qurish bilan bog‘liq bo‘lib, bu 
shaxs rivojlanishi uchun yangi ijtimoiy vaziyatni keltirib chiqaradi...»

Bu borada ota-ona mas’uliyati va farzandlar tarbiyasi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni saqlab qolish, oila 
muhitida kelajak avlod shakllanishini e’tiborga olish, turmush qurmagan yigit-qizlarda oila muqaddasligi va 
oilaviy munosabatlarga mas’uliyat bilan yondashish psixologiyasini shakllantirish hamda ularning nikohgacha 
bo‘lgan ijtimoiy tasavvurlarini prognozlash masalalari dolzarb muammolar qatoriga kiradi. Bo‘lajak onalar — 
hozirgi kunning yosh qizlaridir.

Qomusiy allomalarimizdan biri Abu Abdulloh Rudakiyning: “Qaysi bir millatni yakson qilmoqchi bo‘lsangiz, 
ularning qizlarini — bo‘lajak onalarni tarbiyadan chiqaring; qaysi bir millatni yuksaltirmoqchi bo‘lsangiz, ularning 
qizlarini — bo‘lajak onalarni chiroyli tarbiyaga, go‘zal axloqqa o‘rgating”, — degan fikri bugungi kun uchun 
ham g‘oyat dolzarbdir. Millatning qizlari ilmli, tarbiyali, aqlli, oilaviy hayotga tayyor bo‘lsa, oiladagi muhit ham 
sog‘lom bo‘ladi, farzandlar yetuk insonlar bo‘lib voyaga yetadilar. Demak, qizlarning oilaviy hayotga va onalikka 
ma’naviy-psixologik tayyorgarligi, psixologik yetukligi muhim ahamiyatga ega [2,7].

Ma’lumki, o‘zbek oilasining etnopsixologik xususiyati oilada otaning yetakchi mavqeini belgilaydi. O‘g‘il 
bola tarbiyasida ota o‘rni alohida ahamiyatga ega. Unda erkaklik (maskulinlik), yigitlik sifatlari otaning shaxsiy 
namunasi orqali shakllanadi. O‘g‘il otadan muomala, yurish-turish, ijtimoiy xulq-atvor andozalarini o‘rganadi. 
Bola xarakterida salbiy illatlar shakllanishida ota-onaning o‘zaro munosabatlari, oilaga, jamiyatga, atrof-muhitga 
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Inisbatan qarashlari, ma’naviy-axloqiy tutumi, uy-ro‘zg‘or yuritishdagi tartib-intizomi bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Ota-onaning bir-biriga nisbatan munosabatini kuzatib ulg‘aygan o‘g‘il bola kelgusida o‘z oilasida ham shunga 
o‘xshash modelni takrorlashga moyil bo‘ladi [2,8,9,10].

Oilani mustahkamlashda yigitlar ongida oilaviy munosabatlarga adekvat qarashlarni shakllantirish 
borasida muammolar ko‘p uchramoqda. Yil sayin ajrimlarning ko‘payishi, farzandsiz qolayotgan oilalar, yolg‘iz 
ona tarbiyalayotgan bolalarning ijtimoiy himoyasi, yigitlar orasida jinoyatchilikning kuchayib borishi — bularning 
barchasi yigitlarni oilaviy hayotga tayyorlashda muayyan kamchiliklar mavjudligini ko‘rsatadi. Afsuski, bugungi 
kunda erkaklarning oila va jamiyatdagi roliga nisbatan munosabat asta-sekin o‘zgarib bormoqda. Yosh oilalarda 
ajrimlar sonining ortishi o‘g‘il bolalarni tarbiyalashda muammolar mavjudligidan darak beradi. Tadqiqotlarga 
ko‘ra, ajrimdan so‘ng 86% bola onasi qaramog‘ida qoladi. Otasiz o‘sgan bolalar ko‘pincha agressiv bo‘ladilar, 
o‘zini kamsitilgandek his qiladilar, natijada o‘smirlar o‘rtasida jinoyatchilik, ichkilikbozlik va boshqa salbiy ijtimoiy 
hodisalar kuchayadi [3].

Xorij psixologiyasida bola shaxsining shakllanishida biologik va ijtimoiy omillarning nisbati borasidagi «tabiat» 
va «tarbiya» munozarasi kuchaygan bir paytda, Z. Freyd ta’limotlari asosida yangi yondashuvlar shakllandi. Z. 
Freyd jamiyatdagi jinoyatlarning aksariyati bolaligida nosog‘lom psixologik muhitda, ota-ona mehridan benasib 
qolib tarbiyalangan shaxslarga xos ekanini asoslab bergan. U ota-ona va farzand munosabatlarining maqsadga 
muvofiq tashkil etilishi nafaqat shaxs kamoloti, balki jamiyat taraqqiyoti va insoniy daxlsizlikni ta’minlashda ham 
muhimligini ta’kidlagan [3].

Freydning izdoshi — neofreydist E. Fromm ota-ona va bola munosabatlarining ijtimoiy xarakterga ega 
turlarini o‘rganib, bu munosabatlar rivojlanishining madaniy-ijtimoiy qonuniyatlarini va bolaning ijtimoiylashuv 
mexanizmlarini asoslab berdi [4]. Uning yondashuvining afzalligi shundaki, bola tarbiyasi va avlodlararo 
munosabatlarni differensial yondashuv asosida tahlil qiladi hamda proektiv testlar, biografik metod, tushlar va 
fantaziyalarni psixologik talqin qilish kabi metodlarni boyitdi.

O‘zbek oilalarining asosiy vazifalaridan biri — farzandni tarbiyalash bo‘lib, bu qadriyat darajasiga ko‘tarilgan. 
G‘.B. Shoumarov tadqiqotlarida oila, uning turlari, er-xotin, qaynona-kelin, ota-ona va farzand o‘rtasidagi 
munosabatlarda yuzaga keladigan muammolar o‘rganilgan. Olim nikoh oldi va yosh oilalarda nomutanosiblikni 
yuzaga keltiruvchi omillarni tahlil qilib, ziddiyatlarning asosiy sababi ota-ona oilasida shakllangan noto‘g‘ri 
er-xotin rollari ekanini ta’kidlaydi [6].

Ushbu masalalardan kelib chiqib, O‘zbekiston yoshlarini mustahkam oilaviy munosabatlarga va ota-onalikka 
tayyorlashning ijtimoiy-psixologik jihatlarini o‘rganish maqsadida ijtimoiy-psixologik so‘rovnoma o‘tkazildi. 
So‘rovnomada barcha viloyatlardan 1400 nafarga yaqin 16 yoshdan oshgan qizlar va 18–24 yoshdagi yigitlar 
ishtirok etdi. Qizlarga: “Siz o‘zingizni oila qurgandan so‘ng onalik mas’uliyatiga tayyor deb hisoblaysizmi?” 
degan savol berilganda, 88% qizlar bilim va tasavvurlarining yetarli emasligini, bu borada chuqurroq bilim olish 
istagida ekanliklarini bildirdilar. Bu holat qizlarda reproduktiv salomatlik, onalik mas’uliyati, farzand tarbiyasi, 
yosh xususiyatlarini hisobga olish, ma’naviy-psixologik tayyorgarlikni shakllantirish bo‘yicha chora-tadbirlar 
ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

Yigitlarning 44% esa oilaning tarbiyaviy funksiyasi faqat ayollar mas’uliyatidagi vazifa deb hisoblaydi. 
Bu otalik mas’uliyatini anglash darajasi pastligini ko‘rsatadi. Mutaxassislar fikricha, oilada otaning rolining 
sustlashuvi katta ijtimoiy xavf tug‘diradi, chunki oilaning ichki tartibi, intizomi va o‘z-o‘zini boshqarish tizimi 
izdan chiqadi.

Tadqiqot natijalari yigitlarda otalik mas’uliyatini oshirish, oilada erkakning ijtimoiy rolini anglatish bo‘yicha 
pedagogik-psixologik ishlarni kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi.

O‘zbek oilalarida ota-onalarning ota-onalik roliga munosabatini o‘rganish yigit-qizlarni ota-onalikka 
tayyorlashda muhim omil bo‘lib, hozirgi ota-onalar tasavvurlarida farzandga o‘ta g‘amxo‘rlik, haddan tashqari 
qo‘rquv, tobelikni rag‘batlantirish, tajovuzkorlikni bostirish kabi xususiyatlar, shuningdek, muloqotdan qochish, 
qattiqqo‘llik, yuqori talabchanlik ko‘zga tashlanadi. Otalarning tarbiyadagi ishtiroki ko‘pincha past baholanadi, 
bolaga ko‘proq ona mas’ul deb qaraladi.

Oiladagi ziddiyatlarning oldini olish uchun bo‘lajak ota-onalarda farzand tarbiyasi va psixologiyasiga oid 
bilimlarni kengaytirish talab etiladi.

Yakuniy tavsiyalar:
1.	 Yigit-qizlarni ota-onalikka tayyorlashda ularning ota-onalarini asosiy model sifatida inobatga olib, 

ajrimlarning oldini olish, noto‘liq oilalar sonining oshishiga yo‘l qo‘ymaslik va ota-onalik mas’uliyatini targ‘ib 
qilish zarur.

2.	 Yigitlarda otalik roliga ijobiy munosabatni shakllantirish uchun iroda, mas’uliyat, rollarni anglash kabi 
sifatlarni rivojlantirishga qaratilgan psixopedagogik ishlar olib borish lozim.

3.	 Amaliy psixologlar uchun ota-onalik mas’uliyatiga bag‘ishlangan ilmiy-metodik qo‘llanmalar yaratish va 
targ‘ib qilish maqsadga muvofiq.
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I 4.	 O‘zbekiston oilalarini mustahkamlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishi bo‘lgan bir paytda, AKT 
imkoniyatlaridan foydalanib, axborot saytlari, portal, hujjatli va badiiy filmlar, ijtimoiy roliklar va mobil ilovalar 
yaratishni qo‘llab-quvvatlash zarur.
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